



平成 30 年 8 月 10 日

各 位

株式会社省電舎ホールディングス
代表取締役社長 西島 修
(コード 1711 東証 2 部)
問い合わせ先：管理本部長 田中 圭
(03-6821-0004)

平成 30 年 3 月期有価証券報告書及び過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出並びに
過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 6 月 29 日付け「平成 30 年 3 月期有価証券報告書の提出期限延長申請に係る承認のお知らせ」及び、「平成 30 年 3 月期有価証券報告書の提出遅延及び当社株式の監理銘柄（確認中）への指定の見込みに関するお知らせ」のとおり、平成 30 年 8 月 2 日を期限として、平成 30 年 3 月期有価証券報告書の提出延長の承認を受けておりましたところ、当該期日に有価証券報告書を提出できない状況となっておりましたが、本日、当該有価証券報告書を提出しましたので、お知らせいたします。

また、過年度に提出いたしました下記の有価証券報告書並びに四半期報告書の訂正報告書をあわせて提出することとし、同時に決算短信及び、過年度に開示致しました下記の決算短信及び四半期決算短信につきましても訂正いたしますので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の内容

(1) 訂正の経緯・概要

当社では、外部からの指摘により、過去の決算について不適切な会計処理が行われた可能性があることを把握し、平成 30 年 2 月 28 日の取締役会で、社内調査委員会の設置を決議し、調査を行ってまいりました。その後、4 月 27 日に、当該委員会より、平成 26 年 3 月期及び平成 28 年 3 月期において不適切な会計処理が行われた可能性が高い旨の報告を受けました。

そこで、当社ではより客観的・専門的な見地から徹底的に調査を継続する必要があると判断し、平成 30 年 5 月 2 日、外部の専門家のみで構成される第三者委員会の設置を決議いたしました。当該委員会の調査の結果、平成 26 年 3 月期から平成 29 年 3 月期の 4 会計年度にわたり、合計 17 件の不適切な会計処理が行われていたことが判明いたしました。

これら 17 件は、工事進行基準の不適切な運用による会計処理と、それに伴う原価付け替え及び進捗度の水増し、架空売り上げの計上などが主な事由となっているほか、原価の不



当な低減活動による前渡金、未成工事支出金の不適切な資産計上、引当金計上時期の遅れなどとなっております（詳細は、平成 30 年 7 月 11 日開示の第三者委員会調査報告書をご参照ください）。

平成 30 年 7 月 11 日に受領しました第三者委員会の調査報告書を踏まえ、当社ではこれらの不適切な会計処理が影響した過年度の決算について、訂正することといたしました。また、第三者委員会調査報告書において、「本件調査においても疑義が払拭できない案件が残っており、今後の当社による実態解明が期待されること、及びこれを通じて更に不適切と認定される案件が存在する可能性があることは付言しておく」と指摘されたことを受け、当社及び会計監査人では、追加の案件確認等を行い、新たな債務として 2 案件につき、その計上を行いました。

これらの訂正により、過年度に公表いたしました有価証券報告書及び四半期報告書、並びに決算短信及び四半期決算短信を訂正する必要が生じたので、本日、有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び、訂正決算短信等につきましても、開示致します。

（２） 訂正の会計処理

決算訂正の主な内容は以下の通りです。

- ① 工事進行基準を採用している不適切な案件について、工事完成基準での売上計上に改め、計上時期について適切な時期に計上し直す。
- ② 不適切に資産計上されている前渡金、未成工事支出金等について、適切な引当金を充てるか、費用計上を行い、同時に、不適切な売上計上についても、これを取り消す。
- ③ すでに引当金を充てるなどしている案件についても、その時期が不適切と思われるものについては、適切な時期に引当金等を計上し直す。

2. 訂正報告書を提出した有価証券報告書及び四半期報告書

（１） 有価証券報告書

平成 26 年 3 月期（平成 25 年 4 月 1 日至平成 26 年 3 月 31 日）

平成 27 年 3 月期（平成 26 年 4 月 1 日至平成 27 年 3 月 31 日）

平成 28 年 3 月期（平成 27 年 4 月 1 日至平成 28 年 3 月 31 日）

平成 29 年 3 月期（平成 28 年 4 月 1 日至平成 29 年 3 月 31 日）

（２） 四半期報告書

平成 27 年 3 月期第 1 四半期報告書（平成 26 年 4 月 1 日至平成 26 年 6 月 30 日）※

平成 27 年 3 月期第 2 四半期報告書（平成 26 年 7 月 1 日至平成 26 年 9 月 30 日）※

平成 27 年 3 月期第 3 四半期報告書（平成 26 年 10 月 1 日至平成 26 年 12 月 31 日）※



平成 28 年 3 月期第 1 四半期報告書（平成 27 年 4 月 1 日至平成 27 年 6 月 30 日）
平成 28 年 3 月期第 2 四半期報告書（平成 27 年 7 月 1 日至平成 27 年 9 月 30 日）
平成 28 年 3 月期第 3 四半期報告書（平成 27 年 10 月 1 日至平成 27 年 12 月 31 日）
平成 29 年 3 月期第 1 四半期報告書（平成 28 年 4 月 1 日至平成 28 年 6 月 30 日）
平成 29 年 3 月期第 2 四半期報告書（平成 28 年 7 月 1 日至平成 28 年 9 月 30 日）
平成 29 年 3 月期第 3 四半期報告書（平成 28 年 10 月 1 日至平成 28 年 12 月 31 日）
平成 30 年 3 月期第 1 四半期報告書（平成 29 年 4 月 1 日至平成 29 年 6 月 30 日）
平成 30 年 3 月期第 2 四半期報告書（平成 29 年 7 月 1 日至平成 29 年 9 月 30 日）
平成 30 年 3 月期第 3 四半期報告書（平成 29 年 10 月 1 日至平成 29 年 12 月 31 日）
※公衆縦覧期間が終了しているものについては、登録予約が完了しています。

3. 訂正を行う決算短信及び四半期決算短信

（1） 決算短信

平成 26 年 3 月期（平成 25 年 4 月 1 日至平成 26 年 3 月 31 日）
平成 27 年 3 月期（平成 26 年 4 月 1 日至平成 27 年 3 月 31 日）
平成 28 年 3 月期（平成 27 年 4 月 1 日至平成 28 年 3 月 31 日）
平成 29 年 3 月期（平成 28 年 4 月 1 日至平成 29 年 3 月 31 日）

（2） 四半期決算短信

平成 27 年 3 月期第 1 四半期決算短信（平成 26 年 4 月 1 日至平成 27 年 6 月 30 日）
平成 27 年 3 月期第 2 四半期決算短信（平成 26 年 7 月 1 日至平成 27 年 9 月 30 日）
平成 27 年 3 月期第 3 四半期決算短信（平成 26 年 10 月 1 日至平成 27 年 12 月 31 日）
平成 28 年 3 月期第 1 四半期決算短信（平成 27 年 4 月 1 日至平成 27 年 6 月 30 日）
平成 28 年 3 月期第 2 四半期決算短信（平成 27 年 7 月 1 日至平成 27 年 9 月 30 日）
平成 28 年 3 月期第 3 四半期決算短信（平成 27 年 10 月 1 日至平成 27 年 12 月 31 日）
平成 29 年 3 月期第 1 四半期決算短信（平成 28 年 4 月 1 日至平成 28 年 6 月 30 日）
平成 29 年 3 月期第 2 四半期決算短信（平成 28 年 7 月 1 日至平成 28 年 9 月 30 日）
平成 29 年 3 月期第 3 四半期決算短信（平成 28 年 10 月 1 日至平成 28 年 12 月 31 日）
平成 30 年 3 月期第 1 四半期決算短信（平成 29 年 4 月 1 日至平成 29 年 6 月 30 日）
平成 30 年 3 月期第 2 四半期決算短信（平成 29 年 7 月 1 日至平成 29 年 9 月 30 日）
平成 30 年 3 月期第 3 四半期決算短信（平成 29 年 10 月 1 日至平成 29 年 12 月 31 日）



4. 訂正による過年度業績への影響

(1) 有価証券報告書・決算短信

単位：千円

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	増減率(%)
平成 26 年 3 月期	売上高	1,809,872	1,504,793	△305,079	△16.9
	営業利益	14,100	△74,986	△89,086	—
	経常利益	17,409	△55,181	△72,590	—
	当期純利益	△16,921	△101,356	△84,435	—
	純資産	294,078	209,643	△84,435	△28.7
	総資産	1,550,922	1,656,949	106,027	6.8
平成 27 年 3 月期	売上高	2,638,391	2,483,771	△154,620	△5.9
	営業利益	△324,056	△320,900	3,156	—
	経常利益	△357,868	△352,081	5,787	—
	当期純利益	△568,183	△550,553	17,630	—
	純資産	239,570	172,765	△66,805	△27.9
	総資産	1,641,422	1,940,598	299,176	18.2
平成 28 年 3 月期	売上高	2,142,259	1,868,613	△273,646	△12.8
	営業利益	57,814	△121,410	△179,224	—
	経常利益	71,005	△108,219	△179,224	—
	親会社株主に帰属する当期純利益	57,624	△165,630	△223,254	—
	純資産	291,271	1,211	△290,060	△99.6
	総資産	921,077	1,117,518	196,441	21.3
平成 29 年 3 月期	売上高	1,785,092	2,429,965	644,873	36.1
	営業利益	△117,074	△36,030	81,044	—
	経常利益	△112,569	△31,525	81,044	—
	親会社株主に帰属する当期純利益	△58,604	70,075	128,679	—
	純資産	1,017,078	852,092	△164,986	△16.2
	総資産	2,190,845	2,049,931	△140,914	△6.4



(2) 四半期報告書・四半期決算短信

単位：千円

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	増減率
平成 27 年 3 月期 第 1 四半期	売上高	630,572	433,496	△197,076	△31.3
	営業利益	△95,017	△98,473	△3,456	—
	経常利益	△125,896	△129,352	△3,456	—
	当期純利益	△126,179	△129,634	△3,455	—
	純資産	682,440	594,550	△87,850	△12.9
	総資産	1,482,311	1,797,725	315,414	21.3
平成 27 年 3 月期 第 2 四半期	売上高	1,124,919	631,226	△493,693	△43.9
	営業利益	△201,252	△179,796	21,456	—
	経常利益	△229,337	△207,881	21,456	—
	当期純利益	△230,824	△209,368	21,456	—
	純資産	577,285	514,306	△62,979	△10.9
	総資産	2,162,038	2,725,159	563,121	26.0
平成 27 年 3 月期 第 3 四半期	売上高	2,035,835	2,212,636	176,801	8.7
	営業利益	△276,338	△250,966	25,372	—
	経常利益	△305,990	△280,618	25,372	—
	当期純利益	△497,053	△471,681	25,372	—
	純資産	310,915	179,261	△131,654	△42.3
	総資産	1,784,543	1,949,452	164,909	9.2
平成 28 年 3 月期 第 1 四半期	売上高	720,270	334,180	△386,090	△53.6
	営業利益	△17,177	△42,751	△25,574	—
	経常利益	△18,227	△43,802	△25,575	—
	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	△21,651	△47,226	△25,575	—
	純資産	218,276	125,897	△92,379	△42.3
	総資産	1,391,812	2,029,303	637,491	45.8
平成 28 年 3 月期 第 2 四半期	売上高	1,071,440	1,367,374	295,934	27.6
	営業利益	△17,869	10,910	28,779	—
	経常利益	△20,156	8,624	28,780	—



	親会社株主に帰属する四半期純利益	△26,749	2,030	28,779	—
	純資産	212,024	174,000	△38,024	△17.9
	総資産	1,191,935	1,295,842	103,907	8.7
平成28年	売上高	1,373,499	1,790,197	416,698	30.3
3月期	営業利益	△74,955	△23,260	51,695	—
第3四半期	経常利益	△80,512	△28,818	51,694	—
	親会社株主に帰属する四半期純利益	△87,267	△35,572	51,695	—
	純資産	151,428	136,318	△15,100	△10.0
	総資産	875,723	873,463	△2,260	△0.3
平成29年	売上高	539,619	246,194	△293,425	△54.4
3月期	営業利益	900	△59,180	△60,080	—
第1四半期	経常利益	8,314	△51,767	△60,081	—
	親会社株主に帰属する四半期純利益	3,768	△56,313	△60,081	—
	純資産	295,275	△54,866	△350,141	—
	総資産	1,140,913	1,225,383	84,470	7.4
平成29年	売上高	927,167	1,534,412	607,245	65.5
3月期	営業利益	7,157	91,615	84,458	—
第2四半期	経常利益	14,114	98,572	84,458	598.4
	親会社株主に帰属する四半期純利益	7,993	92,451	84,458	—
	純資産	299,349	93,747	△205,602	△68.7
	総資産	825,665	1,044,838	219,173	26.5
平成29年	売上高	1,286,989	1,784,586	497,597	38.7
3月期	営業利益	△50,706	19,242	69,948	—



第3四半期	経常利益	△45,108	24,841	69,949	—
	親会社株主に帰属する四半期純利益	△54,907	15,042	69,949	—
	純資産	844,159	624,049	△220,110	△26.1
	総資産	1,973,043	2,032,560	59,517	3.0
平成30年 3月期 第1四半期	売上高	121,963	139,712	17,749	14.6
	営業利益	△111,224	△102,514	8,710	—
	経常利益	△112,956	△104,246	8,710	—
	親会社株主に帰属する四半期純利益	△32,814	△27,000	5,814	—
	純資産	893,176	736,901	△156,275	△17.5
	総資産	2,244,562	2,134,027	△110,535	△4.9
平成30年 3月期 第2四半期	売上高	328,864	346,613	17,749	5.4
	営業利益	△153,169	△147,129	6,040	—
	経常利益	△157,557	△151,536	6,021	—
	親会社株主に帰属する四半期純利益	△89,600	△86,456	3,144	—
	純資産	833,259	674,314	△158,945	△19.1
	総資産	2,360,735	2,247,531	△113,204	△4.8
平成30年 3月期 第3四半期	売上高	684,103	701,852	17,749	2.6
	営業利益	△236,714	△230,164	6,550	—
	経常利益	△242,516	△235,966	6,550	—
	親会社株主に帰属する四半期純利益	△153,704	△150,050	3,654	—
	純資産	784,609	626,174	△158,435	△20.2
	総資産	2,323,379	2,210,685	△112,694	△4.9

以上